
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL                                                        
 

 
    H O T Ă R Â R EA NR. 5 

privind aprobarea mentinerii  reţelei şcolare  a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat de pe raza comunei Tăcuta, judeţul Vaslui 

 
Consiliul  Local al comunei Tăcuta întrunit în sedinţă ordinară , 

- Având în vedere : 
 - Expunerea de motive a primarului comunei ; 

- Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei ; 
- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui nr.3801 /28.12.2015; 
- Avizul Comisiei de specialitate  a Consiliului Local Tăcuta; 

- În conformitate cu prevederile art 61 alin. (2) din Legea nr. 1/2011- Legea educaţiei 
naţionale cu modificările şi completările ulterioare; 
- În temeiul prevederilor art 36 alin.(2) litera,,d”, alin.(6) punctul 2, art 45 alin.(1) si art 
115 alin (1) litera ,,b”   din  Legea Administraţiei publice locale nr 215/2001 , 
republicată ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  Art.1. Pentru anul şcolar 2016-2017 se aprobă mentinerea reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza comunei Tăcuta , judeţul 
Vaslui,  conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.Comunicarea şi 
aducerea la cunoştinţă publică se vor face prin grija secretarului comunei. 
 

Adoptată astăzi, 8.02. 2016 , Tăcuta 
 
 
                                                                                                Contrasemneaza:                                           
               Presedinte de sedinta,                                           secretarul  comunei, 
         IONEL FLORIN                         Alexa Cornelia 
 

Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :………. 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. 
abţineri.                                                                                                 
 


	CONSILIUL LOCAL
	Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :……….
	Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.

	CONSILIUL LOCAL
	Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :……….
	Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.


